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Raamatukogu pole kunagi olnud vaid raamatute kogumise ja laenutamise koht. 

Raamatukogu on loodud edasi kandma elu- ja raamatutarkust. Raamatute vahendusel 

saame osa lugudest, areneb ettekujutusvõime, tekib dialoog ja mõistmine põlvkondade, 

sündmuste, protsesside, kultuuride jms vahel. Järjepidevuse loomisega sündmuste, 

ettevõtmiste, inimeste vahel, kannabki raamatukogu edasi elutarkust. Seda tarkust, mida 

kunagi jagati põlvkonnalt põlvkonnale.  

Krista Aru 

 

Krista Aru: rahvaraamatukogu sulgemine on vilets lahendus. Krista Aru arvamuslugu ERR-portaalis 16.01. 
(https://www.err.ee/1608851780/krista-aru-rahvaraamatukogu-sulgemine-on-vilets-lahendus ) Foto: Pixabay 
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6. PABERIPÄEV JA RAAMATUVÄLJAPANEKUD KEHRAS 

 

Anija Valla keskraamatukogu võttis osa Kehra 6. paberipäevast. Huvilised said kohapeal 

lugeda ajakirju, ajalehti. Täiskasvanud ja lapsed said valida endale sobilikku lugemist tasuta 

jagatavate raamatute hulgast.  

 

Lisaks eesti- ja venekeelsetele väljaannetele oli võimalik võtta kaasa soomekeelseid 

raamatuid. Igaüks sai näidata oma loovus- ja kunstioskusi, ei puudunud ka erinevad 

nuputamisülesanded ja mäng. Mängus osalenute vahel loosis raamatukogu välja ühe auhinna.     

 

Ei saa jätta mainimata, et 

põnevust sellel päeval tekitas 

MTÜ Kehra Raudteejaama 

poolt esinema kutsutud Aivar 

Hundimägi, kelle ettekanne 

kandis pealkirja „Paberlehe 

lõpp. Millal?“.  
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Vaatamata töötajate puhkustele jõudsime suvel teha mitmeid raamatuväljapanekuid. 

 

Suurt huvi äratas raamatunäitus 

 „Liigu terviseks“, mis sai koostatud liikumisaastale 

mõeldes.  

Mehis Heinsaare raamatuid võeti lugemiseks juba 

raamatute väljapanemise ajal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapsed said tutvuda Ellen Niidu loominguga ja Vive Tolli 

raamatuillustratsioonidega. 

Näitus „Meie sõbrad putukad“ võimaldab samuti 

avastada uut või taaskohtuda põneva raamatuga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst: Anneli Allikas 
 Fotod: Kaire Kroon 

Anija Valla Keskraamatukogu 
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XI SUVELUGEMINE VIIMSI RAAMATUKOGUS  

  
5. juunist kuni 15. augustini toimus Viimsi Raamatukogus väikestele raamatusõpradele XI 

Suvelugemise võistlus. Alustajaid oli 80. Lõpupeole kutsusime 50 tublimat lugejat, kes kõik 

lugesid läbi vähemalt 5 raamatut ja vastasid iga loetud raamatu kohta küsimustele.  

Kokku loeti 462 raamatut. Kõige menukam kirjanik oli Martin Widmark sarjaga “LasseMaia 

detektiivibüroo”, populaarsuselt järgmine aga Ilmar Tomusk, edasi Jeff Kinney sarjaga “Ühe 

äpardi päevik” ja Mika Keränen salaselts Rampsu juhtumitega.  

 

Suvelugemise lõpupidu toimus 

24. augustil. Peoks kogunesime 

Viimsi Raamatukogu teisele 

korrusele suvelugemispuu 

juurde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 raamatusõpra olid suve jooksul lugenud 10 ja enam raamatut: Johannes Kilgi 25, Liisel 

Tempel 24, Katriin Tori 24, Mihkel Artjuškin 19, Marii Teiter 17, Victoria Komrij 15, Maria 

Smirnova 12, Victoria Zintšenko 12, Sofia Kaur Domingues 12, Maedeleine Komrij 12, Jasper 

Terik 11, Reili Rannama 11, Hanna-Loore Maripuu 10 ja Herta Tuul 10 raamatut. Nemad said 

endale kaela kuldse šokolaadimedali ja loetud raamatute arvuga omanimelise õuna, mille 

maskott Vimpsik lugemispuule riputas.  
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Abivallavanem Nikolai Bentsler  autasustas 6 tublimat: Johannes Kilgi, kes luges kõige rohkem 

raamatuid (25 raamatut), Mihkel Artjuškin, kes luges kõige rohkem lehekülgi (4 387 lehekülge), 

Maria Smirnova, kes luges kõige paksemaid raamatuid (keskmiselt 333 lk raamat). Auhinna 

said ka 3 seitsmeaastast lugejat, kes lugesid 10 ja enam raamatut: Sofia Kaur Domingues, 

Madeleine Komrij ja Herta Tuul.  

 

Kuna igaüks võis raamatuid vabalt valida, siis loeti kokku 349 erinevat teost. Raamatud, mida 

luges 4 last, olid: Andris Feldmanise “Erik Kivisüda”, Kätlin Kaldma “Halb tüdruk on jumala hea 

olla”, Ilmar Tomuski “Kriminaalsed viineripirukad”, Kattie Kirby “Lottie Brooksi katastroofilised 

apsakad sõpradega”, Andrus Kivirähki “Oskar ja asjad” ning Martin Widmarki 

“Karnevalimõistatus” ja “Salapärane kiri”.  

 

Peale autasustamist liiguti koos maskott Vimpsikuga esimesele korrusele. Teater Veerna 

Vorkats esitas treppidel hoogsa setukeelse laulumängu “Jussikese seitse sõpra”.  

 

 

Pidu lõppes terrassil tavapärase 

Suvelugemise tordi söömisega. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sune Teemaa-Reinpõld 
Viimsi Raamatukogu 
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HARJU MAAKONNARAAMATUKOGU SUVEÜRITUSED LASTELE 

Suvelugemisprogramm 
 

2023. aasta suvine lugemisprogramm oli seekord pühendatud käimasolevale Liikumisaastale 

ja kestis 1. juunist kuni 18. augustini. Suvelugemise programm oli mõeldud kuni 13-aastastele 

lastele ja selle läbimiseks oli vaja läbi lugeda 5 raamatut ja lahendada 2 liikumisülesannet. 

 

Suvelugemisega liitujad said endale 

lugemispassi, kus oli kirjas, millisel 

teemal raamatuid on vaja lugeda ja 

milliseid ülesandeid lahendada. Kahe 

„Liikumisküsimuse“ vastused olid peidus 

linnaruumis ja vajasid natuke linnas ringi 

käimist. Raamatut tagastades või 

ülesande vastust raamatukokku tuues 

saadi lugemispassi tempel. 

 

Kõik lapsed, kes said kokku 7 templit ja tõid lugemispassi 21. augustiks raamatukokku, said 

kutse lõpupeole, mis toimus Harju Maakonnaraamatukogus. 

Oodatud lõpupeol 

esines MTÜ Müüdud 

Naer oma etendusega 

“Luukere Juhani 

juhtumised”, mis 

põhineb 

samanimelisel Triinu 

Laane raamatul. 

 

 

 

 

Liikumisaasta lugemispass. 
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 Kõik vaprad lugejad said 

lisaks tänukirja ning 

maiustada ka kringliga. 

Kellel oli veel loosiõnne, 

sai omale raamatu, mille 

oli välja pannud kirjastus 

Päike ja Pilv.  

 

 

 

 

Oli rõõmustav, et sellel aastal liitus meie suvelugemisprogrammiga veel viis raamatukogu 

Harjumaalt: Lääne-Harju Vallaraamatukogu Paldiskis, Kose-Uuemõisa raamatukogu, 

Tabasalu raamatukogu, Harku raamatukogu ja Vääna raamatukogu.  

Kokku alustas suvelugemist 132 last, neist võiduka lõpuni jõudis 74. 

Täname vapraid suvelugejaid, MTÜ-d Müüdud Naer, kirjastust Päike ja Pilv ning Eesti 

Kultuurkapitali, tänu kellele see vahva pidu teoks sai. 

 

 

 

Malevlased raamatukogus 
 

7.-18. augustini olid taaskord raamatukogus toimetamas Keila õpilasmalevlased. Seekord oli 

meie juures tööl 3 eesti ja 2 ukraina noort. 

Malevlased on raamatukogus tööl olnud varemgi ja oleme igal aastal soovinud anda 

malevlastele selliseid ülesandeid, mis näitaksid raamatukogutöö mitmekülgsust. Seekord said 

noored korrastada raamaturiiuleid, paigutada tagastatud raamatuid riiulitesse, töödelda nii uusi 

kui ka maha kantud raamatuid, paigutada raamatutesse uusi RFID koode, vahetada välja 

raamatute kohaviitasid jpm. Eesti noored pidid koostama ja kujundama raamatunäituse “Eesti 

lastekirjanduse raamatujuubelid 2023”.  
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Üheks tööülesandeks oli ka ürituse ettevalmistamine ja selle läbiviimine. Nimelt valmistasid 

malevlased ette Lauamänguhommiku.  

Kõigepealt tuli kujundada reklaamplakatid, seejärel valida välja lauamängud ja need endale 

selgeks teha ning kõige lõpuks viia läbi üritus, kus tuli osalevatele lastele mängud selgeks 

õpetada ja nendega koos neid mängida. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malevlased olid tublid ja loodame, et nad said meeldiva ja samas kasuliku töökogemuse. 

 

 

 

Tekst: Kersti Salf 
Fotod: Kersti Salf, Eve Eelmäe 
Harju Maakonnaraamatukogu 
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HARJU MAAKONNARAAMATUKOGU VÄLJASÕIT SAGADISSE  

Selle aasta traditsiooniline 

raamatukogu väljasõit toimus 

jälle augustikuu viimasel 

reedel. Seekord käisime 

Haljala vallas asuvas Sagadi 

mõisas.  

Raamatukogutöötajatele 

lisaks said meie reisiga 

ühineda ka meie 

raamatukogu lugejad, kellele 

teema huvi pakkus.  

Et Sagadi mõisast on tänu Ain Küti raamatutele saanud palju loetud ilukirjandusteoste 

toimumispaik, tahtsime oma silmaga näha, kus need sündmused „aset leidsid“ ja millistes 

ruumides tegelased ringi liikusid. 

Mõisas võttiski meid vastu Sagadi muuseumijuht ja “Sagadi paruni mõrvalugude” autor Ain 

Kütt. Ta tegi meile ekskursiooni mõisa härrastemajas, rääkis selle ajaloost, tutvustas erinevaid 

ruume ja restaureerimisprotsessis ette tulnud põnevamaid seiku.  

Sagadi mõisa ajalugu ulatub 500 aasta taha.  Tänasel päeval on endised aidad, tallid, meierei, 

tõllakuur, laudad ja muud hooned saanud endale uued funktsioonid. Sagadis toimivad koos 

metsamuuseum ja mõis-muuseum, looduskool, hotell, restoran. 1753. a valminud 

härrastemaja oli oma rokokoolikult lopsaka välisfassaadiga ainulaadne nähtus Eesti 

mõisaarhitektuuris. Vaid 40 aastat peale valmimist ehitati moest läinud stiilis loss uute tuulte 

järgi ümber ja mõisahäärber omandas tänaseni säilinud varaklassitsistliku välisilme. Ain Kütt 
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rääkis mõisa valitsenud von Fockide suguvõsast ja nende ajal väga heal järjel olnud 

mõisaelust. Ka tema raamatutes on püütud ajaloolist eluolu võimalikult tõetruult edasi anda. 

Nii on raamatut lugedes krimiloo taustal põnev jälgida ajaloolist konteksti. Tundub mõneti 

uskumatu, aga tõesti oldi selles Eestimaa mõisas ka Euroopa mõistes rikkad ja kaubavahetus 

laevadega muu maailmaga väga aktiivne.  

Pööningul oli avatud vana mööbli näitus “Vana daami pööning. Kummardus Leila Pärtelpojale”. 

Aastatel 1976-1987 aastatel restaureerimistööde käigus kogus sisearhitekt Leila Pärtelpoeg 

vana mööblit mõisatest, Toompea vanast kubermangulossist, rikaste linnaelanike kodudest. 

Palju kogutud mööblist on eksponeeritud Sagadi mõisa erinevates tubades ja osa on leidnud 

koha maja pööningul.  

Muidugi rääkis Ain Kütt ka oma raamatusarjast. Sarjas „Sagadi paruni mõrvalood“ on siiani 

ilmunud 4 raamatut („Risti soldati mõistatus“ (2019), „Kuldse medaljoni mõistatus“ (2020), 

„Musta paguni mõistatus“ (2021) ja „Kolme kaardi mõistatus“ (2023)). Saime teada, et 

krimisarja viies osa peaks ilmuma juba järgmisel aastal. Lisaks on plaanis järgmisel suvel 

Sagadi suveteatris tuua näidendina lavale ka täiesti uus lugu ning sarja esimesest osast on 

plaanis filmida seriaal, mida on lootust näha teleekraanil. 

Ain Kütt rääkis humoorikalt, kuidas ta algul sugugi ei tahtnud Sagadi kohta raamatut kirjutada, 

aga kuidas hiljem ühest kohalikust ajaloolisest pärimusest inspiratsiooni saanuna romaani 

valmis kirjutas. Üllatuslikult soovisid kõik kirjastused, kuhu ta oma käsikirja saatis, seda ka 

välja anda. Esimese soovijaga (OÜ Hea Lugu) löödi ka käed. 
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RMK hallatavas Sagadi 

mõisa vanas ait-tõllakuuris 

asub Metsamuuseum, mida 

külastasime peale maitsvat 

lõunat mõisa restoranis. 

Metsamuuseumi eelmise 

aasta lõpust pärit püsinäitus 

“Metsane teekond” pakub 

teadmisi paljuski läbi ise 

osalemise ja kogemise.  

 

Muuseumi pood on omaette eriline koht, kust leiab näiteks kopranahast kindaid ja kohalikku 

puutööd.  

Kiiremad meist jõudsid tutvuda ka Sagadi mõisa imekauni pargiga.  

Oli meeleolukas ja huvitav reisipäev. Suur tänu raamatukogu teenindusjuhile Kajale hea 

reisiidee ja korralduse eest!  

 

Kasutatud allikad:  

Sagadi mõisa koduleht https://sagadi.ee/et (07.09.2023)  

Vita-Neuhaus Anu. “Krimkat on lihtne kirjutada, sest alati on 

 teada, mis lõpus saab”. Naisteleht, 06.09.2023 

 

Tekst: Jandra Peegel 
Fotod: Eve Eelmäe 

Harju Maakonnaraamatukogu 
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UNESCO RAHVUSVAHELISE KIRJAOSKUSE PÄEVA TÄHISTAMINE 

8.septembril on UNESCO rahvusvaheline kirjaoskuse päev. Selle tähistamiseks algatati 

Soomes 2019. aastal ReadHour ehk Lugemistund, mille eesmärgiks on propageerida lugemist 

laste ja noorte hulgas. KÕIK on oodatud lugema – oma kodus, tööl, tänaval, koolis, lasteaias, 

raamatukogus ning seda üksi või koos sõprade, pere või grupi lugemishuvilistega.  

Sel päeval käisid Nissi Põhikooli kaheksandikud 

Norat, Joanna ja Stella ette lugemas Riisipere 

Lasteaia väikestele Tõrudele, Pihlakatele ja 

Pähklitele. Tänusõnad kõigile õpetajatele, kes 

ideega varmad kaasa tulema olid - teiega koos sai 

lugemistund vääriliselt tähistatud! 

Loeti Astrid Lindgreni ja Eno Raua 

raamatuid, sest need on laste-

kirjanduse raudvara, mida tasub 

igas vanuses uuesti üle lugeda. 

Joonistati pilte nagu "Pliiatsiloos", tehti 

õunamahla, sest raamatus oli siilil õuntega 

toimetamist ja söödi komme, sest meie loetud 

loos rääkis Pipi Argentiina koolidest, kus just 

maiustamas käiaksegi. Raamatuid pidi seal ka 

reedeti loetama, kui just leitakse selleks mõni 

sobiv raamat... 

Õnneks meie alati leiame, sest meil on ju raamatukogu! 

Eneken Maripuu 
Riisipere Raamatukogu 
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LUGEMINE LOEB! 

Pealkirjas väidetu ei ole midagi uut ega ka originaalne. Et selle teada-tuntud tõe paikapidavust 

kinnitada, räägin natuke Kiili Raamatukogus tehtavast tööst lastega. Üldiselt on lapsed 

tänuväärne sihtrühm, kes tulevad neile pakutavaga õhinal kaasa, eriti nooremad lapsed. Aga 

nendega tulebki alustada, et säiliks mingigi osa lugemishuvist vanemaks saades. 

Kiilis on lastele kolm suuremat projekti (ei meeldi see sõna, aga paremat ei oska ka pakkuda): 

1) üleriigiline programm „Lugemisisu“, millest sellel aastal võttis osa 106 last. 

2) lastelaupäevad üks kord kuus 4-9-aastastele lastele, kus loetakse mõnd põnevat raamatut, 

meisterdatakse, joonistatakse, mängitakse. 

3)suvelugemise mäng „Karikakramäng“, mis toimus sellel aastal juba 8. korda.  

 

Karikakramängu jooksul 

ehitavad osalejad loetud 

raamatute pealkirjadest-

õielehtedest endale karikakra.  

Mõni suudab suve jooksul 

valmis saada mitu karikakart.  

 

 

 

33 osavõtjat luges kokku 250 raamatut. Läbi aastate on osavõtjate arv olnud alati kuskil 30-40 

vahel. On seda vähe või palju? Palju kindlasti ei tundu, aga vähemalt nende laste seas on 

lugemine populaarne ja see on nende enda huvi, keegi ei sunni ja kohusta neid lugema. Samuti 

on raamatute valik vaba. Kindlasti on osalemisel heaks motivaatoriks auhind – iga osaleja saab 

kingiks raamatu.  

Suvelugemise mängu lõpetamisest oleme teinud suursündmuse. Me ei jaga tänukirju ja 

auhindu omavahel raamatukogus, vaid oleme selle lülitanud mõnda valla ürituse programmi, 

et näeks ja kuuleks kogu kogukond, kui tublid lugejad Kiilis on. Teatavasti ihkavad kõik 

inimesed tunnustust, eriti lapsed. Lastel on uhke tunne oma tänukiri suure hulga inimeste ees 

kätte saada.  
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Käesoleval aastal tähistas Kiili vald oma 30. sünnipäeva ja raamatukogul oli väga hea meel, 

et meie oma suvelugemise lõpuüritusega olime programmi osa. Lastele olime esinema 

kutsunud lasteteatri Rõõmulill etendusega „Päikesekiir õpib nägema loodust“. Rahvamaja saal 

oli rahvast täis. Pidulikku sündmust olid vaatama tulnud õed-vennad, emad-isad, 

vanavanemad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kui lisada siia juurde natuke statistikat: peaaegu 40% raamatukogu lugejatest on lapsed ja  

20,5 % kogu laenutustest on laste laenutused, siis töö on vilja kandnud, vähemalt mõningal 

määral. Jätkame, sest järjepidevus on tähtis. Tulevad uued ja uued lapsed, keda püüame 

lugemise juurde juhatada. 

 

Taie Saar 
Kiili Raamatukogu 
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SELLEL SUVEL RAE VALLA RAAMATUKOGUDES 

 

Kasutatud raamatute müük  

 

Rae Valla Raamatukogu pidas 12. augustil, Jüri kodukohvikute päeval raamatulaata. Müüsime 

Rae kultuurikeskuse ees heas korras kasutatud raamatuid. Rahvast oli palju ja raamatud läksid 

nagu soojad saiad.  

 

 

Kasutatud raamatute müük Rae kultuurikeskuse ees. Foto: A. Erik 

 

Rae Valla Raamatukogu kollektiiv raamatulaadal. Foto: K. Tuul 
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Fotonäituse „India inimesed“ autor Harry Teder Vaidas 
 

Juulis ja augustis oli Vaida raamatukogus 

fotograafi ja rännumehe Harry Tedre fotonäitus 

„India inimesed“. Lisaks fotonäitusele sai 

uudistada raamatuid India ajaloost, kultuurist ja 

kirjandusest.  

30. augustil toimus autoriga kohtumine, kus ta 

rääkis nii India kui ka Aafrika reisimuljetest. 

Piltide näitamiseks leidis kasutust uus 

puutetundlik tahvel.  

 

Harry Teder kohtumisõhtul. Foto: R. Raudkepp 

 
Suvelugemismängu lõpuüritus 

Rae valla raamatukogud on aasta algusest tegutsenud ühise raamatukoguna – Jüri 

raamatukogust sai Rae Valla Raamatukogu ja lisaks Peetri harukogule lisandusid 

harukogudeks ka Vaida ja Lagedi. Seetõttu korraldasime sel suvel ühise suvelugemise bingo.  

9. septembril toimus Jüri, Vaida ja Lagedi suvelugemise lõpetamine, mida tähistati ühise 

väljasõiduga Wittensteini Ajakeskusesse Paides. Lõpuüritusel osalemiseks tuli suve jooksul 

läbi lugeda vähemalt seitse raamatut.  

Ringkäigul koos giidiga saadi läbi mitme erineva ajastukorruse põnevaid teadmisi Eesti 

ajaloost alates muinasajast kuni 90-ndate alguseni. 

Suvelugemise 

lõpetanuid oli 

Vaidas 2, 

Lagedil 15 ja 

Jüris 31 last.  

 

 

 

   

Lapsed 
Wittensteini 
Ajakeskuses 
rüütlite ajastuga 
tutvumas. 

Foto: A. Salumäe 
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RFID tehnoloogial põhinev raamatute laenutus- ja tagastussüsteem  

Augustis algas Rae Valla Raamatukogus laenutussüsteemi uuendamine. Läheme järk-järgult 

üle raadiolainetel põhineva RFID tehnoloogiaga laenutusele ja tagastusele. RFID-süsteem 

võimaldab töötada kuni kaheksa teavikuga korraga.  

Esimesena hakkas RFID-d kasutama Rae Valla Raamatukogu, harukogudes veel 

ettevalmistused käivad, kuid hiljemalt aasta lõpuks lähevad ka harukogud uuele 

laenutussüsteemile üle. 

 

Rae valla abivallavanem Bärbel Salumäe uut RFID-laenutust katsetamas. Foto: A. Erik 

 

 

Anneli, Katri (RVRk)  
Reet (Vaida),  

Anneliis (Lagedi) 
Rae Valla Raamatukogu 
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VANATEHNIKA LUSTISÕIT TABASALUS  

  
Reedel, 8. septembril toimus Tabasalus Eesti 

Vanatehnika Klubide Liidu ja Harku valla 

Raamatukogude koostööna Mati Laose raamatu 

„Eesti vanatehnika lugu 1918 – 1975” esitlus koos 

vanasõidukite näituse ning lustisõiduga.  

 

 

 

 

Üritus algas vanatehnika näituse ja autode tutvustusega Tabasalu raamatukogu esisel 

väljakul. Sinna oli saabunud mitmekümneid enam kui poolesaja või koguni pea saja aasta 

pikkuse ajalooga vanasõidukeid, nii autosid kui ka mootorrattaid.  
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Näitusele järgnes meeleolukas lustisõit aleviku toredatel teedel. 

 

Lustisõidu järel suunduti Tabasalu raamatukokku, kus toimus oodatud raamatuesitlus.  

 Eesti vanatehnika ajaloos, mis sai alguse juba eelmise sajandivahetuse aegu, sai üks oluline 

pusletükk paika. Esitlusküpseks sai raamat „Eesti vanatehnika lugu 1918 – 1975”. Nimetatud 

raamat on esimene neljaosalisest sarjast. Teises osas käsitletakse legendaarse klubi UNIC 

ajastut, mis algas just 1975. aastal, kolmandas raamatus võetakse aga vaatluse alla periood 

UNICu lõpust 1994 kuni käesoleva ajani. Eestimaa rikkalike vanatehnika kollektsioonide ja 

eramuuseumide tutvustamiseni jõutakse sarja neljandas osas.    

  
 
 Rikkalikult illustreeritud sarja 

esimeses raamatus on 

põhiteemaks 1920ndate ja 

1930ndate aastate autostumine 

Eestimaal, kuid kirjeldatakse ka 

autovaesel sõjajärgsel ajal 

kohalikus automaailmas toimunut 
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Sealhulgas on pikemalt juttu ka 

vanatehnika huviliste seas 

legendi staatusse jõudnud 

Mäksa päevadest.  

 

Lisaks haruldasele vanatehnikale on raamatus juttu tublidest meestest-naistest, kes on aastate 

jooksul meie rariteetset vanasõidukite parki töös hoidnud, unikaalseid sõidukeid taastanud 

ning edendanud vanatehnika liikumist tervikuna. Sealhulgas arendanud ka kontakte meie 

lõuna- ja põhjanaabritest vanasõidukiharrastajatega.  

 
Raamatu autor Mati Laos välinäitusel 

Raamatu rikkalik pildimaterjal on pärit vanasõidukihuviliste isiklikest arhiividest, samuti Eesti 

Antiikautode Galeriist. Kuna raamat on piiratud tiraažiga, ei müüda seda raamatupoodides, 

küll aga on võimalik seda endale soetada presentatsioonidel, raamatukogudest ning Eesti 

Vanatehnika Klubide Liidu kaudu.   

Välinäitust, lustisõitu ja raamatuesitlust külastas kokku sadakond inimest. Meie sündmus leidis 

kajastamist ka ajalehtedes „Postimees“ ja „Õhtuleht“. 

 
Liia Rebane 

Harku valla Raamatukogud 
  

 

 

Johannes Norak oma Mercedesega 
Tabasalu mäel 1923. aastal. Foto Jürgen 
Laos. Erakogu 
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Väike lisalugu autohuvilistele.  

Mati Laosele kuuluvast autost  

Cadillac Series 62 Coupé (1959) 

1959. aastaks oli Cadillaci lennukidisainile 

lähenev kerekujustus jõudnud absoluutse 

maksimumini, mootori maht kasvanud 6,4 liitrini ja võimsus 325 hj-ni (Eldoradol oli hobujõude 

koguni 345). Telgede vahe püsis mitu aastat 129-130 tolli ehk siis 3,27-3,30 m piirides. 

Cadillacid vääristati enam-vähem kõigi tollal teada olevate lisanditega. Elektriajami said 

istmed, ukseklaasid, raadioantenn ja ukselukud. Ei puudunud ka konditsioneer, toonitud 

klaasid, udulaternad, automaatne kaug- ja lähitulelüliti ning kahe kõlariga raadio. Endiselt 

kasutati erakordselt sujuvat sõitu võimaldavat Hydra-Matic automaatkäigukasti. Ainus, mida 

korralikult tööle panna ei õnnestunud, oli õhkvedrustus. Lekked ja muud probleemid sundisid 

paljudel pruugitud Cadillacidel õhkvedrustuse tavalise vastu välja vahetama. 

Auto kiirus olenes valitud peaülekandest, konditsioneerita autol olid arvud vastavalt 190-195 

km/h ja 2,94:1. Valmistati nii nelja kui kuue küljeaknaga keresid. 1959. aasta Cadillacid on 

ühed lemmikud ka maailma autoentsüklopeediate pildivalikutel tänu raketilaadsete 

topelttagatulede tõttu, mille sarnaseid autoajalugu rohkem ei tunne. Juba järgmisest aastast 

algas stabilisaatorite taandareng ja taltus ka kaitseraudade vohav kujustus. Autodele ilmusid 

automaatselt vabanev seisupidur ja esitiibadele kinnitatud suunatule indikaatorid. See oli 

viimane aasta, kui veel pakuti õhkvedrustust, järgmisel sellest kui probleemsest loobuti. 

1959. aasta Cadillaci keredisaini autoriks oli legendaarne Harley Earl, kes oli juba 

kolmekümnendatest aastatest peale tegutsenud raketi- ja hävituslennukite disainerina. 1959. 

aasta Cadillaci raketilaadsete tagatulede disain oligi kopeeritud legendaarselt pommitajalt B-

52. Ka ülikõrged tagatiivad on maailma autoajaloos ainulaadsed, sest kõrgemaid enam ei 

eksisteeri. 

Cadillaci 1959. aasta mudelit toodeti vaid 

12 950 tk. Selle auto soetasid endale 

maailmakuulsustest Elvis Presley (ostis 

neid ka oma sõpradele ja bändikaaslastele 

ning lihtsalt juhuslikele tänavatuttavatele), 

samuti Frank Sinatra ning mitmed 

ameerika jalgpallikuulsused. 

Mootor: 6392 cc, V8 
Võimsus: 340 hj 
Kütusekulu 100 km kohta: 23 ... 25 l 

Cadillac Series 62 Coupé (1959) Tabasalu raamatukogu ees 
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SUVELUGEMISE LÕPETAMISED SAUE VALLAS 

Kolmandat suve toimus Saue vallas suvelugemine lastele. Terve suve väldanud 

lugemisprogramm tõi taas hulga lapsi ka suvel raamatukokku ja lugemise juurde. 

Suvelugemise lõpetamise pidusid toimus Saue vallas suisa kaks – 9. septembril Turbas ja 16. 

septembril Laagris. 

Riisipere raamatukogu ja Turba raamatukogu 

usinatele lugejatele ning neid lugema innustanud 

peredele tuli külla Markus Saksatamm, kes 

tutvustas oma raamatuid, luges ette lõbusaid 

lugusid ning vastas laste küsimustele. Iga laps 

sai kirjanikult oma lugemisdiplomile autogrammi 

ning „Tähekese“ ajakirja.  

 

 

 

 

 

Suur tänu Nissi Trollidele, kes lubasid 

peo teha enda armsas piparkoogimajas 

ning Delis Cateringile imemaitsva tordi 

eest. 
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Laagri raamatukogu, Ääsmäe raamatukogu, Saue Linnaraamatukogu ja Laitse raamatukogu 

suvelugemises osalenud lapsed kogunesid 16. septembril Laagri kultuurikeskusesse. Lapsed 

said diplomi, auhinnaks sai igaüks valida raamatu, meelt rõõmustasime ka imemaitsva 

kringliga (valmistajaks Pardike&Mooniõis) ning muidugi oli meil ka külaline - seekord professor 

Mati Jussimaailma Teaduste Instituudist.  

 

 

 

Lisaks põnevatele teadmistele ja 

ägedatele katsetele füüsikast ja 

keemiast said osalised ka suu 

magusaks – valmisid küpsised ja 

jäätis, aga seda mitte 

traditsioonilisel viisil, vaid ikka meie 

professor Mati erilisel moel!  

Ka teame me nüüd, et aur ja toss ei ole mitte samad asjad; mitu täispuhutud õhupalli mahub 

lämmastikuga täidetud kasti; kuidas teha topsikahurit ... ja paljut muudki veel.  

Nii et lugemine, mis tõi meid 

sellele vahvale peole kokku, teeb 

tõepoolest targaks! 

 

 

 

 
Sille Ross 

Saue Raamatukogud 
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RAASIKU VALLA RAAMATUKOGUD:  
SUVELUGEMISEL RIVISTATI TÄHED JOONDU 

Suvelugemine Raasiku vallas toimub juba seitsmendat aastat. Raasiku laste 

suvelugemiseprogramm kandis sellel aastal nime „Tähed joondu, valvel!”. Idee sai alguse 

liikumisaastast ja kuigi otseselt lapsi liikuma ei suunatud, siis said lapsed täheväljalt erinevaid 

sõnu leida. Iga laps otsis sõnarägastikust 12 sõna ja vastavalt sõnale luges läbi teemakohase 

raamatu. Lugemine toimus kolmes vanusegrupis ja lõpupeo kutse said lapsed, kellel viis 

raamatut läbi. 

Lugemisprogrammiga liitus sel aastal 44 last ja võiduka lõpuni ehk siis viie raamatuni jõudis 

31 last, - Arukülast 17 ja Raasikult 14. Kõige rohkem osalejaid (16) oli 4.-6. klasside 

arvestuses. Sel aastal osales ka mitu eelkooliealist last, kes suure motivatsiooni ja ema-isa 

abiga pusisid läbi vajalikud viis raamatut. Igal aastal oleme parimatele lugejatele teinud 

üllatuskingitusi Apollo kinkekaartide näol. Suuremate lugejate väljaselgitamiseks arvestasime 

loetud lehekülgede arvu. Kõige usinam lugeja luges suve jooksul läbi 6466 lehekülge. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et projekti käigus loeti Raasiku vallas läbi kümneid tuhandeid 

lehekülgi. 

Sel aastal otsustasime suvelugemise lõpetamist tähistada väljasõiduga Arumäe talli. 

Liikumisaastale kohaselt said noored lugejad mängida liikumismänge, kiikuda külakiigel ning 

sõita poni ja hobuvankriga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aira Jõõts 
Raasiku Valla Raamatukogu 
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ÕNNITLUSED SÜNNIPÄEVALASTELE! 

 

LEHESADU 

Ott Arder 

On langemas õunapuudelt 

viimased sügiselehed 

ja tahes tahtmata mõtled 

võiks tellida ajalehed 

Okstele riputada 

lehti hästi ei anna 

Lugematud ja loetud 

kõlbavad ahju panna 

Kuidagi kindlam tunne 

kui leheke ikka käib 

Päevalehetul untsu minna 

kuuldavasti ööelugi võib 

 

 

TOIMEKAT JA ÕPIHIMULIST SÜGIST KÕIGILE! 

 

TÄNUD KAASTÖÖDE SAATJATELE! 

 
 
 
 
 
 
 

Infolehe koostas:  
Jandra Peegel 

Harju Maakonnaraamatukogu 
 Foto: Pixabay.com 

Foto: Pixabay.com 


